
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

основная общеобразовательная школа №17 города Новокуйбышевска городского округа 

Новокуйбышевск Самарской области 

ПРИКАЗ 

от «31» марта 2025г. № 78 -ОД 

«О внесении изменений и дополнений в локальный акт «Порядок 

приема граждан в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего 

образования» 

 

В соответствии  с Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 г. №170 «Об 

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства», приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. N 458» и с целью приведения локального акта в соответствии с 

действующим законодательством  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести с 01.04.2025 г. в «Порядок приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего и основного общего образования 

в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск», утвержденный приказом директора 

ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск № 51/1 от 22.03.2021г. (далее – Порядок),  

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В Пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» добавить: 

 Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 г. № 170 «Об утверждении 

Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»,  

 Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. N 458» 

1.2. Дополнить Разделом  №5: 

«5. Порядок приема в ГБОУ ООШ №17 г.Новокуйбышевск иностранных 

граждан и лиц без гражданства и проведение тестирования на знание ими 

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего образования. 



 

 5.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема 

на обучение, подает (подают) одним из следующих способов: 

-в электронной форме посредством ЕПГУ; 

-с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при 

наличии технической возможности); 

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

После представления документов, в течение 5 рабочих дней 

общеобразовательной организацией проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов 

общеобразовательная организация  возвращает заявление без  его рассмотрения.  

В случае  представления  полного комплекта документов, 

общеобразовательная организация в течение 25  рабочих дней  осуществляет  

проверку достоверности предоставленных документов и выдает направление на 

тестирование (Приложение № 5). При проведении  указанной проверки 

общеобразовательная организация обращается к   соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные 

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, и со дня 

подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, допускается для прохождения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего (далее- 

тестирование). 

Информация о прохождении тестирования ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 

по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает 

(дают) согласие для прохождения тестирования. 

 5.2. Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно - тестирование) 

проводится в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск. 

 Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином, или поступающий, являющийся 

иностранным гражданином, обращается (обращаются) лично в ГБОУ ООШ № 17 г. 

Новокуйбышевск для записи на тестирование. 

5.3. Тестирование проводится в целях определения у иностранного 

гражданина уровня знания русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего образования 



(далее - образовательные программы), 

Устанавливаются следующие уровни знания русского языка:  

а) достаточный для освоения образовательных программ; 

б) недостаточный для освоения образовательных программ. 

5.4. Тестирование проводится по годам обучения. 

5.5. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной 

форме, за исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ в 1 классе, 

для которых указанное тестирование проводится в устной форме. При проведении 

тестирования образовательная организация вправе использовать компьютерные 

технологии. 

5.6. Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80 

минут. Соотношение устной и письменной части определяется диагностическими 

материалами, организация разработки которых осуществляется Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки с учетом уровня знания русского 

языка, достаточного для освоения образовательных программ. 

5.7. Тестирование проводится в пункте проведения тестирования (далее - 

ППТ), оснащенном средствами осуществления записи на аудионосители 

(видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи). 

С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся процедура 

проведения тестирования в ППТ. 

С помощью средств аудиозаписи должны быть зафиксированы устные ответы 

иностранного гражданина. 

Для выполнения заданий в устной форме иностранные граждане 

распределяются в ППТ таким образом, чтобы не мешать друг другу при 

выполнении заданий. 

Помещения ППТ должны быть изолированы от помещений, не 

использующихся для проведения тестирования. Для каждого иностранного 

гражданина должно быть выделено отдельное рабочее место. 

5.8. Для проведения тестирования образовательная организация создает 

комиссию по проведению тестирования. 

Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и членов 

комиссии численностью не менее трех человек формируется из числа 

педагогических работников образовательной организации. 

В день проведения тестирования до начала его проведения член комиссии по 

проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан, а также 

информирует их о процедуре и форме проведения тестирования, 

продолжительности тестирования. 

 5.9. При проведении тестирования иностранному гражданину запрещается: 

• пользоваться подсказками работников образовательной организации, а также 

иностранных граждан, проходящих тестирование; 

• пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, 

электронно- вычислительной техникой, справочными материалами, письменными 

заметками и иными средствами хранения и передачи информации, за исключением 

их использования в целях тестирования. 

 5.10. Иностранный гражданин, нарушивший предусмотренные пунктом 5.9 

требования, считается не прошедшим тестирование, результаты тестирования 

такого иностранного гражданина аннулируются. Решение об аннулировании 

результатов тестирования принимается председателем комиссии по проведению 

тестирования и вносится в протокол проведения тестирования. 

 5.11. Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование, 

общеобразовательной организацией, в которую иностранный гражданин подал 

заявление о приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное обучение 



русскому языку. 

 5.12. Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование в 

соответствии с настоящим Порядком, но не ранее чем через 3 месяца со дня 

прохождения тестирования, по результатам которого выявлен недостаточный 

уровень владения русским языком, согласно расписанию проведения тестирования, 

определяемому исполнительными органами в сфере образования. 

 Образовательной организацией не предоставляется тот же вариант 

диагностических материалов иностранным гражданам, ранее не прошедшим 

успешно тестирование. 

 5.13. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио 

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, 

ведомости и протоколы проведения тестирования, хранятся в образовательной 

организации. 

 5.14. Образовательная организация в течение 3 рабочих дней после дня 

прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его проведения 

(Приложение № 6 ). 

 Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме 

на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, общеобразовательной организацией направляется по 

адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

 5.15. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют): 

 -копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

 -копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание 

в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором 

Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного 

гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской 

Федерации); 

 -копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 -копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 9 класс) (при наличии); 

 -копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 



иностранных граждан - паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства - 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих 

личность лица без гражданства); 

-копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; 

- страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при 

наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 

-медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-

ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; копии 

документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык. 

 5.16. Особый статус имеют родители (законные представители), имеющего 

гражданство Белоруссии, либо являющиеся аккредитованными при МИД России 

сотрудниками (или их супругами) иностранных посольств, консульств, 

международных организаций и их представительств. 

Такие граждане предоставляют следующие документы: 

-копия свидетельства о рождении ребенка; 

-копия паспорта; 

-справку о регистрации по месту жительства. 

5.17. Если заявление о приеме на обучение подано в электронном виде, 

запрещается требовать копии документов за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно». 

2. Секретарю руководителя Захаровой Ю.С. разместить информацию о внесении 

изменений в локальный акт на сайте школы и информационном стенде по приему 

в первый класс. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

ДиректорГБОУООШ№17 

Г.Новокуйбышевск  /ЧевелѐвА.С.  



С приказом ознакомлен (а): 

 

 

 

ФИО Дата Подпись 

Захарова Ю.С. « » 2025г.   
 

 

 

 

 

 

 

 

C=RU,O=ГБОУООШ№17 
г.Новокуйбышевск,CN=Чевелёв 
Алексей Срегеевич, 
E=sch17_nkb@samara.edu.ru 
00b1a901fb26153ca0 
2025.03.31 10:58:12+04'00' 

mailto:E%3Dsch17_nkb@samara.edu.ru


УТВЕРЖДАЮ 

Приказдиректора 

ГБОУООШ№17 

г.Новокуйбышевск 

№78-од от 31.03.2025г 

 /Чевелѐв А.С. 

 

Изменения и дополнения 

в «Порядок приема граждан в ГБОУ ООШ №17 

г.Новокуйбышевск на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего образования» 

(приказ директора ГБОУ ООШ №17 г.Новокуйбышевск №51/1 от 22.03.2021г.) 

В соответствии  с Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 г. №170 «Об 

утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданства», приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. N 458» и с целью приведения локального акта в соответствии с 

действующим законодательством  

в Пункт 1.2. раздела 1 «Общие положения» добавить: 

 Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 г. № 170 «Об утверждении 

Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»,  

 Приказом Минпросвещения России от 04.03.2025 N 171 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. N 458» 

Дополнить Разделом  №5 

5. ПОРЯДОК ПРИЕМА В ГБОУ ООШ №17 Г.НОВОКУЙБЫШЕВСК 

ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН И ЛИЦ БЕЗ ГРАЖДАНСТВА И ПРОВЕДЕНИЕ 

ТЕСТИРОВАНИЯ НА ЗНАНИЕ ИМИ РУССКОГО ЯЗЫКА, 

ДОСТАТОЧНОГО ДЛЯ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ. 

 5.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 



лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и документы для приема 

на обучение, подает (подают) одним из следующих способов: 

-в электронной форме посредством ЕПГУ; 

-с использованием региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 

государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при 

наличии технической возможности); 

-через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении. 

После представления документов, в течение 5 рабочих дней 

общеобразовательной организацией проводится проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов 

общеобразовательная организация  возвращает заявление без  его рассмотрения.  

В случае  представления  полного комплекта документов, 

общеобразовательная организация в течение 25  рабочих дней  осуществляет  

проверку достоверности предоставленных документов и выдает направление на 

тестирование (Приложение № 5). При проведении  указанной проверки 

общеобразовательная организация обращается к   соответствующим 

государственным информационным системам и (или) в государственные 

(муниципальные) органы, включая органы внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, и со дня 

подтверждения их достоверности ребенок, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, допускается для прохождения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего (далее- 

тестирование). 

Информация о прохождении тестирования ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется 

по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает 

(дают) согласие для прохождения тестирования. 

 5.2. Тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства (далее соответственно - тестирование) 

проводится в ГБОУ ООШ № 17 г. Новокуйбышевск. 

 Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином, или поступающий, являющийся 

иностранным гражданином, обращается (обращаются) лично в ГБОУ ООШ № 17 г. 

Новокуйбышевск для записи на тестирование. 

5.3. Тестирование проводится в целях определения у иностранного 

гражданина уровня знания русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего образования 

(далее - образовательные программы), 

Устанавливаются следующие уровни знания русского языка:  

а) достаточный для освоения образовательных программ; 



б) недостаточный для освоения образовательных программ. 

5.4. Тестирование проводится по годам обучения. 

5.5. Тестирование иностранных граждан проводится в устной и письменной 

форме, за исключением иностранных граждан, проходящих тестирование на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ в 1 классе, 

для которых указанное тестирование проводится в устной форме. При проведении 

тестирования образовательная организация вправе использовать компьютерные 

технологии. 

5.6. Продолжительность проведения тестирования составляет не более 80 

минут. Соотношение устной и письменной части определяется диагностическими 

материалами, организация разработки которых осуществляется Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки с учетом уровня знания русского 

языка, достаточного для освоения образовательных программ. 

5.7. Тестирование проводится в пункте проведения тестирования (далее - 

ППТ), оснащенном средствами осуществления записи на аудионосители 

(видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи (видеозаписи). 

С помощью средств видеозаписи должна быть зафиксирована вся процедура 

проведения тестирования в ППТ. 

С помощью средств аудиозаписи должны быть зафиксированы устные ответы 

иностранного гражданина. 

Для выполнения заданий в устной форме иностранные граждане 

распределяются в ППТ таким образом, чтобы не мешать друг другу при 

выполнении заданий. 

Помещения ППТ должны быть изолированы от помещений, не 

использующихся для проведения тестирования. Для каждого иностранного 

гражданина должно быть выделено отдельное рабочее место. 

5.8. Для проведения тестирования образовательная организация создает 

комиссию по проведению тестирования. 

Комиссия по проведению тестирования в составе председателя и членов 

комиссии численностью не менее трех человек формируется из числа 

педагогических работников образовательной организации. 

В день проведения тестирования до начала его проведения член комиссии по 

проведению тестирования проводит инструктаж иностранных граждан, а также 

информирует их о процедуре и форме проведения тестирования, 

продолжительности тестирования. 

 5.9. При проведении тестирования иностранному гражданину запрещается: 

• пользоваться подсказками работников образовательной организации, а также 

иностранных граждан, проходящих тестирование; 

• пользоваться средствами связи, фото-, аудио- и видеоаппаратурой, 

электронно- вычислительной техникой, справочными материалами, письменными 

заметками и иными средствами хранения и передачи информации, за исключением 

их использования в целях тестирования. 

 5.10. Иностранный гражданин, нарушивший предусмотренные пунктом 5.9 

требования, считается не прошедшим тестирование, результаты тестирования 

такого иностранного гражданина аннулируются. Решение об аннулировании 

результатов тестирования принимается председателем комиссии по проведению 

тестирования и вносится в протокол проведения тестирования. 

 5.11. Иностранному гражданину, не прошедшему успешно тестирование, 

общеобразовательной организацией, в которую иностранный гражданин подал 

заявление о приеме на обучение, предлагается пройти дополнительное обучение 

русскому языку. 



 5.12. Иностранный гражданин вправе повторно пройти тестирование в 

соответствии с настоящим Порядком, но не ранее чем через 3 месяца со дня 

прохождения тестирования, по результатам которого выявлен недостаточный 

уровень владения русским языком, согласно расписанию проведения тестирования, 

определяемому исполнительными органами в сфере образования. 

 Образовательной организацией не предоставляется тот же вариант 

диагностических материалов иностранным гражданам, ранее не прошедшим 

успешно тестирование. 

 5.13. Все материалы тестирования, включая письменные работы, аудио 

(видеозаписи) устных ответов иностранных граждан, результаты тестирования, 

ведомости и протоколы проведения тестирования, хранятся в образовательной 

организации. 

 5.14. Образовательная организация в течение 3 рабочих дней после дня 

прохождения ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его проведения 

(Приложение № 6 ). 

 Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме 

на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, общеобразовательной организацией направляется по 

адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении о приеме на 

обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

 5.15. Родитель (родители) (законный (законные) представитель 

(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, предъявляет (предъявляют): 

 -копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

 -копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо 

разрешение на временное проживание, либо разрешение на временное проживание 

в целях получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором 

Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного 

гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской 

Федерации); 

 -копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства; 

 -копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 

государства (государств) (со 2 по 9 класс) (при наличии); 

 -копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 



являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан - паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства - 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные 

федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным 

договором Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих 

личность лица без гражданства); 

-копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; 

- страхового номера индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) (при 

наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 

-медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-

ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; копии 

документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют 

на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на 

русский язык. 

 5.16. Особый статус имеют родители (законные представители), имеющего 

гражданство Белоруссии, либо являющиеся аккредитованными при МИД России 

сотрудниками (или их супругами) иностранных посольств, консульств, 

международных организаций и их представительств. 

Такие граждане предоставляют следующие документы: 

-копия свидетельства о рождении ребенка; 

-копия паспорта; 

-справку о регистрации по месту жительства. 

5.17. Если заявление о приеме на обучение подано в электронном виде, 

запрещается требовать копии документов за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждение которых в электронном виде невозможно. 

 

Данные изменения вступают в силу с 01.04.2025 г. 


